



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 7. marts 2025  
Kontor: Straffuldbyrdelseskontoret  
Sagsbeh: Signe Rikke Øster  
Sagsnr.: 2025-01457  
Dok.: 3604387

### Besvarelse af spørgsmål nr. 500 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 500 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. januar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Anna Seneberg Winkel

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 500 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere henvendelsen om indsattes resocialisering, jf. REU alm. del - bilag 133 (fortrolig), herunder redegøre for om ministeren mener, det er hensigtsmæssigt og fremmer resocialiseringen af indsatte, når Kriminalforsorgen som beskrevet modarbejder indsattes muligheder for at søge ind på en uddannelse?”

### Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Det fremgår af bilag 133, som der henvises til i spørgsmålet, at en unavngiven indsat i Kragsskovhede Fængsel ikke har kunnet søge ind på en uddannelse, fordi den pågældende ikke har adgang til MitID. Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at Kragsskovhede Fængsel er et åbent fængsel med en lukket afdeling. Det fremgår dog ikke af bilaget, om den omtalte indsatte er placeret i det åbne regi eller den lukkede afdeling.

Generelt om adgangen til at anvende MitID kan direktoratet henvise til besvarelsen af spørgsmål nr. 188 af 11. november 2024 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del), hvoraf det fremgår bl.a., at indsatte i åbne fængsler og udslusningsfængsler som udgangspunkt har mulighed for at benytte en pc med internetadgang og herigennem få adgang til online selvbetjeningsløsninger ved anvendelse af MitID. Dette gælder også med henblik på udarbejdelse af ansøgninger. Hvis den indsatte ikke har MitID ved indsættelsen, kan vedkommende få udstedt MitID af kriminalforsorgen, der har en bemyndigelse svarende til borgerservice i de enkelte kommuner.

For så vidt angår indsatte i lukkede fængsler, lukkede afdelinger i åbne fængsler og arrester er der i dag af sikkerhedsmæssige hensyn ikke samme adgang til at benytte pc'ere og online selvbetjeningsløsninger. De enkelte matrikler kan i stedet hjælpe den indsatte i lukket regi på anden vis. I eksemplet med ansøgning til videregående uddannelse vil den indsattes ansøgning kunne fremsendes til f.eks. en pårørende sammen med en fuldmagt til at ansøge om optagelse på den indsattes vegne.

Det følger af flerårsaftalen for kriminalforsorgens økonomi 2022-2025, at der skal etableres bedre mulighed for, at indsatte kan benytte online selvbetjeningsløsninger ved konkret at etablere pc-adgang på kriminalforsorgens lukkede

fængsler/afdelinger og arresthuse under opsyn fra kriminalforsorgens personale. Kriminalforsorgen arbejder aktuelt med dette initiativ, som forventes afsluttet i løbet af 2025. Projektet, som tidligere forventedes afsluttet i 2. kvartal 2025, er forsinket grundet afklaringer af juridiske, sikkerhedsmæssige og tekniske krav.”

**2.** Kriminalforsorgen arbejder hver dag for at give de indsatte de bedste forudsætninger for et godt afsoningsforløb med henblik på at blive resocialiseret i samfundet til en kriminalitetsfri tilværelse. Det er en væsentlig del af kriminalforsorgens resocialiseringsindsatser bl.a. at støtte de indsatte i at tage en uddannelse eller komme i beskæftigelse efter endt afsoning.

Justitsministeriet har oversendt henvendelsen (bilag 133) til Direktoratet for Kriminalforsorgen til eventuel videre foranstaltning.